Nota. 6.

Dilectio obiecti nobilioris eque intensa perfectior: est dilectione obiecti minus nobilis et perfectior. **Secundo** modo attenditur excessus dilectionis vnus super aliam quantum ad obiecti quantitatem intensiuam vel extensiuam: sic plus diligit vnus quam alterum quod maius bonum vel plura bona vult vni quam alteri. **Tertio** modo attenditur quantum ad amoris appreciationem sic plus diligit quod amorem huius quam illius magis appreciatur ita quod si alterius amor ex electione dimittere oporteret: eliceret potius dimittere amorem eius quam huius: sicut dicitur hunc magis diligere cuius amorem magis eligeret seruare. **Quarto** modo: quantum ad actus naturalitatem et firmitatem: quod firmius et naturalius inest sibi dilectio vnus quam alterius. **Aliter** quodam distinguunt excessum amoris vnus super alium: ut recitat beatus Thomas. dist. presentis. **Unde** dicitur quod amor excedit amorem: vel quod feruorior: siue tenerior: vel quod fortior: siue firmior. **Et** dicuntur isti amores sese excedere: sicut dicitur mater diligere filium feruentius et tenerius: pater vero fortius et firmius: quod maioris periculo se exponeret pro amore filij. **Sic** nobilis dominus tenerius diligit catulum: fortius tamen castrum: quod est maioris solatia sentit ex catulo: quam ex castris: magis tamen relinquitur catulum quam castrum: et ideo firmius diligit castrum. **Sed** contra hanc distinctionem arguitur: quod solum illud magis diligit quod firmitus diligit. hoc enim magis diligo: cui minus volo malum accidere: et pro cuius bono saluando: me expono magis ex amore: quod exponere sequitur amare. **hoc** loquendo de amore qui est actus voluntatis: et non de alio quod est passio appetitus sensitui. **Si** ergo aliqui dicunt diligere feruentius et tenerius quod non diligunt firmius: non est ex hoc excessus in eis alii cuius amoris intellectiuus: sed forte alicuius passionis amoris sensitui: sicut aliqui quod dicitur deuotius: magis sentiunt aliquam dulcedinem quam alij multo fideliores et firmiores in amore dei: quod in centuplum propius sustinerent interitum quam alij pro deo. **Nec** talis dulcedo est actus elicitus a voluntate: sed passio quedam actui eius attributa: quod alit deus et nutrit paruulos ne deficient in via. **Hec** beatus Thomas. **Et** ita sicut eum excessus ille amoris dei super alios potest intelligi dupliciter. **Extensiuus** quantum ad plura vel maiora bona dilecto volenda. **Vel** intensiuus quantum ad affectum maiorem. **Dicit** autem affectus maior: quod magis repugnat effectui opposito: ita quod habens tale affectum facilius inclinari posset ad oppositum dilectionis cuiuscumque alterius quam ad oppositum dilectionis dei. **Ultimo** notandum quod perfecta obsequio precepti charitatis dupliciter intelligitur potest. **Primo** modo illa dicitur perfecta quod sufficit ad salutem. **Alio** modo dicitur perfecta que excludit omnem imperfectionem: nedum oppositam salutis: sed etiam aliquo modo retardantem vel impediendam: ut perfecta venialia quantum ad omnes illas conditiones additas toto corde: tota anima et. **Abi** notandum quod sicut philosophus in metaphysica. idem est totum et perfectum: vtrumque enim diffinitur cui nihil abest: quod est pars eius: vel quod sicut in seipsum proprie virtutis in nullo deficit hoc est cui nihil deficit eorum quod sibi competere debent: sicut hanc vel illam conditionem speciei nature vel gratie super addite: sic hoc dicitur perfectus in corpore: cui nihil deest eorum que requiruntur ad integritatem corporis: puta nullum corpus membrum. **Et** sic deum diligere ex toto corde: ex tota anima et. est deum diligere perfecte corde: perfecta anima et. **Perfecta** inquam non perfectione nature: sed amoris et gratie: et sic cor totum siue perfectum: ut ait Iohannes. can cel. in de perfectione cordis. **Est** cor: quod spiritus sanctus inhabitat per gratiam gratiam facientem: quoniam tali cordi nihil deest eorum que sunt ei necessaria ad salutem: sicut illud **Rom.** viij. **Si** spiritus eius qui resuscitauit iesum a mortuis: habitat in vobis: qui suscitauit iesum christum a mortuis: viuificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem spiritum eius in vobis. **Iam** enim misericorditer. **Si** quis spiritum eius non haberet: hic non est eius. **Non** autem inhabitat spiritus sanctus in homine sine gratia et charitate: dicente eodem apostolo **Rom.** v. **Charitas** dei diffusa est in cordibus nostris pro spiritu sancto: cum que datus est nobis. **Inter** gratiam autem et mortale peccatum non est medium: sicut quod opponitur sicut potentiam

Nota. 7.

dei ordinatam oppositione immediata: ideo semp oportet subiectu stare sub vno opposito: alio deficiente: als no esset immediata oppositio iter ea: ideo quisq est in gratia vel mortali peccato: no ergo existens in mortali peccato habet gratia que necessaria est et que sufficit ad salutem: et no habens mortale: iam habet gratia: et per sequens habet necessaria ad salutem. **C**orollariu. Quicunq ha bet gratia grati facientes diligit deum ex toto corde/ to ra aia et actu vel habitu: etiam si fuerit infans nouiter baptizatus. Pater: quia talis habet habitum dilectionis gratuite: et per sequens nihil ei deficit de necessarijs ad salutem. **E**x eodem sequit fecudo q nullus pcto mortali obnoxius/deum ex toto corde diligit. Pater: q: gratiam no habet que est necessaria ad salutem. Veru in ista tota litate et pfectione dilectionis tres coter assignatur gra dus. Primus et infimus est ille q dicitur est: et hic omne actum cotrariu excludit no autem extraneuz. Distensio em varia cordis per venialia cum non auertat a deo: nec tollat aliqd necessariu ad salutem/puta gratiam: no ponit eo: extra latitudinem totalitatis siue pfectionis illius gradus pmi. Secundus gradus est pfectior: q non solum actu excludit contrariu: sed etiam frequeter extraneum: cum scz ho frequeter et studiose quatum humana hec vi ta pmitit per amoroza viriu suarum exercitia assurgit in deum/premplando/amado: etia opera exteriora in deum ordinando. Tertius gradus q et pfectissimus est: dum co fertur actualiter et assidue fm charitatis motionez in dei dilectione et amore actuali: ita q nihil sit qd impediatur rüpat/vel interpolat hmoi actum amoris. Hic gradus in solis beatis est: vbi sine interruptione deus videt cla re: summe amatur: atq nihil agitur desideratur vel cogi tatur: nisi qd in deum refertur. **D**ec cancel. Et tantuz de arti. s. terminoz declaratio. **Q**uatum ad scdm articu lum/est hec conclusio pma. Respectu quoruicunq actuum diligendi deum/ponendi sunt habitus inclinatu vo luntatis ad eliciendum similes amoris actus. Pater con clusio ex dictis distin. xxiij. q. i. quia omnis amor est actus voluntatis q in eliciendo pot impedi/etiam ad eius op positum assuefieri: ideo respectu eius ponendus est habi tus qui voluntatem ad hmoi eliciendum/firmius dirigat et inclinet. **C**osequens patet ex supradictis: et antecedes est manifestu. **S**ecda conclusio. Respectu diuerforum actuu specie qbus deuz diligimus ordinate diuersi habi tus et virtutes sunt ponende. Pater conclusio: q: ex distin ctione actuu sumitur distinctio habituu: vt frequeter s. dictum est. **Q**d aut sunt diuersi actus diligendi deum/prz ex notabili. ij. q: alius est actus amoris affectiu: et alius amoris effectiu: alius amoris amicitie: alius amoris con cupiscentie: alius amoris coplacentie: alius amoris desi derij: quoz quilibet a suo opposito seu condiuidenti me bro specie differt: eo q habent diuersa obiecta: vt dicitur est: ergo. **N**on tm singula a singulis differunt: q: amor af fectiuus coincidit cum oibus sequentiu diuisionu mem bris. Similiter amor amicitie cum amore coplacentie et desiderij: sic et amor cupiscentie. **A**d huius aut conclusio nis declaratione expedit nosse q virtus ad que actu dile ctionis inclinert: pro quo est hec pma conclusio et in ordine tercia. **A**d ordinatu effectiu amoris dei actuz/diuerse inclinant virtutes/fm diuersitatem effectuu pceptoruz. Dicitur notater in conclusioe ordinatu: q: non ois amor dei effectiu est ordinatus: na cum amor effectiu sit actus imperatus a voluntate quo coparatur bonu illud qd ap petitur amato affectiue aut habitu pseruatur: aut maluz inessites remouet aut inesse potens cauetur: aut ab im pugnantibus defendit: aut aliquid tale conatur: manife stum est q talis actus respectu dei hfi non pot: cu deus est bonu essentiali pfectissimu acin finitu: cui additio fie ri no pot: nec aliqd ab eo tolli: quippe oia q sunt in deo: sunt deus. vn blasphemuz et stultu foret aliqd efficere aut conari/quo deo aliqd acquirat quo caret: aut ne perdat

bonu qd habet: verius qd ipse est. **S**iquidem apud deum no est trasmutatio: nec vicissitudinis obubratio. **J**aco. s. **E**t si aliqs errans ad hoc operaret: actus ille no esset or dinatus: non tm ita stricte accipit amor effectiuus: sz lar gius vt extendit se ad quodcuq efficere vel agere ppter amatu: qd cedit ad eius vtilitatem/honore/magnificen tia vel coplacentia: siue illud impendat amato: siue alte ri ppter amatu. **E**t generaliter conari ad coplacentum amato: et ad offensam eius in semetipso vel in alio cauenda: et hoc mo ois amoris effectus dici pot amor effectiu et sic quis agit aliqd ppter amatu: siue illud terminet in ipm amatu immediate/siue mediate: puta ad aliqd pri us amor effectiu. **S**ic et qui zelat ptra aduersarios aut ini micos amati (queadmodum de moyse legit et phinees) amare d: effectiue: et hoc modo possum habere actu or dinatum amoris effectiue respectu dei/seruando ei mas data et pfilia: ac voluntate dei opere exequedo. **Q**uo pre misso pbatur conclusio: q: ad diuersos actus specie incli nant diuerse virtutes specie: sed actus amoris dei effecti ui sunt specie/imo et genere diuersi: ergo et c. **C**osequencia tenet: et maior est manifesta. **D**ino: pbaf: q: qlibet actus cuiuscunq pcepti diuini aut pfilij merito: ius est actus amoris effectiu (excepto pcepto pmo et maximo qd disponit de amore effectiu) q: ois talis elicit ex charitate: et ordi natur ad honore dei: sed tales sunt diuersi specie: nam de oibus virtutu actibus sunt pcepta aut pfilia. **N**ullus em actus est merito: ius/qn cadat sub pcepto vel pfilio: etia fm quelibet eius gradum: vt patet exemplariter de acti bus temperantie/liberalitatis/fortitudinis/iusticie et c. **T**rascurrando scripturas. **S**obrie et pie et iuste viuamus in hoc seculo: ait apls ad Titum. ij. et ita inuenit de singu lis virtutibus: et ita singule virtutes ad actus amoris ef fectiu inclinant. **Q**uarta conclusio. **A**d actu amoris co cupiscentie respectu dei quatenus ordinatus est: inclinatur virtus spei. **I**sta conclusio satis patet ex dictis precedentis distin. **Q**d additur quatenus ordinatus est: sumit patet q: ptingit deum diligere amore cupiscentie ordinate et ino: dinare seu virtiose: vt ibidem dictu est. **Q**uinta co clusio. **A**d amore dei amicitie tanq ad actum ppiu incli nat charitas tam infusa q acquisita: q est virtus theolo gica omnium virtutu excellentissima. **P**rima pars pbatur fm **S**co. **Q**uia diligere deum sup oia amore amicitie/est actus pformis roni etiaz naturali. **D**ec em dicitur optimu esse summe diligendu: et per sequens est actus recti: imo rectitudo eius est p se nota: sicut rectitudo pmi pncipij in operabilibus: alioqn em est summe diligendu: et nihil aliud a summo bono: sicut nihil aliud a summo vero est maxime tenendu tanq veru apud intellectu: circa hunc aut actum pot esse aliqua virtus inclinans vt patet ex con clusione pma. et hec theologica: q: circa obiectum theo logicum fm deum immediate et in se innites immediate regu le pme humanoz actuu/hoc est diuine: et ita habet infun dia deo: q: nata est pficere supremam portione ase: que no perfectissime perficitur nisi a solo deo immediate. **P**otest etiam acquiri virtus ex hmoi actibus amicitie frequenta tis/inclinans ad similes actus: quis illa sit impfectio: in fusa: sine tamen acquisita infusa no inclinatur per omnia: sicut dicitur est de alijs virtutibus infusis et acquisitis/si de se et spe: ideo ppter breuitatem hic no repetitur. **E**t hec virtus no est fides: quia fidei actus no est amare: sz credere. **N**ec est spes: quia actus spei non est amor amicitie: sed amor cupiscentie: ergo erit specialis virtus theo logica: que ab apostolo et omnibus doctoribus nomina tur charitas quasi chara vnitas: quia summe vnit aman tem amato vnione perfecta accidentalino essentiali/pro pter vnione personarum diuinaruz in vna essentia: et na ture humane cu verbo hypostaticam que sunt maiores: sed sunt vniones fm essentiam siue substantiam. **S**ecunda pars pbatur per apostolum. **J**aco. xij. **M**aior horum

Arti. 2. Cocl. 1. 2

Cocl. 2.

Cocl. 3.

Cocl. 4.

Cocl. 5.

charitas. Et probatur ratione: quia actus eius scz amor dei amicitie est perfectissimus inter oēs actus humanos: ergo et charitas ad ipsum inclinās est perfectissima inter omnes virtutes humanas. Tenet psequētia: qz perfectio habitū psequitur pfectionē actū ex qbus generantur. Antecedēs pbabitur partim in quarto dubio: cuius veritas latius inquiri solet in materia beatitudinis in quarto. **C** De amore cōplacētie et desiderij nō opz ponere speciales pclusiones: quia oīs amor cōplacētie et desiderij est amor amicitie vel pcupiscentie: vt patet ex pmo articulo. **C** Sequuntur pclusiones precepti cōcernetes.

Ed. 6. **S**exta conclusio. Preceptum de diligendo deum sup omnia: de oibus speciebus deo cōuenientibus est intelligendū: et hoc tam extēsiue q̄ intensiue: accipiēdo terminos vt est in fine sexti notabilis supra dictuz. **P**robat pclusio pmo de amore affectiuo amicitie et cōplacētie: qz debemus deo velle inesse maiora et plura bona q̄ cui cūqz alteri: ergo magis diligere alijs amore affectiuo: et hoc extēsiue. **C**onsequētia nota ex notabili. vs. **A**ntecedens pbatur: qz tenemur deo velle inesse bona infinita que nulli alijs pure creature pueniūt: et ita maiora. **I**n esse dico nō per inhesionē vel adiacentiā: sed p idēitatem. i. tenemur deū velle eē maximū et infinitū bonū: sūmpt te nemur deo velle inesse plura bona: quia oēs pfectiones simpliciter. **P**lura dico sūm denotationem: nō sūm rem distincta: siquidem tenemur deū velle esse summe sapiētē/ perfectissimū/ optimū/ iustissimū/ omnipotentissimū: et sic de alijs attributis: q̄ tñ non sunt plura sūm rem: sed vna simplex diuina essentia. **D**icuntur tñ plura ppter noīm pluralitatē: vna diuinā pfectionē simplicissimā significātiū. **T**enemur etiā hoc velle volitione maiori intensiue/ q̄ quodcūqz aliud: qz maiori affectu q̄ scz repugnat magis effectui opposito: ita qz magis inclinari possit ad oppositum dilectionis cuiuscūqz/ q̄ ad oppositū dilectiois dei: qd est dictū: qz magis velle dilectionē sui et cuiuscūqz creature deserere/ q̄ dilectioē dei: et magis velle quodcūqz malū accedere creature/ q̄ aliqd bonū deo cōueniens ipsi nō inesse: aut q̄ deū nō esse summū bonū et summū perfectum. **P**robat etiā conclusio de amore affectiuo pcupiscentie siue desiderij. **N**am q̄libet rationalis creatura magis debet pcupiscere et desiderare deum: hoc est magis velle deū esse suū summū cōmodum et bonum q̄ quodcūqz aliud bonū: et magis velle carere quocūqz cōmodo temporalī aut eterno/ q̄ deo vt suo obiecto beatifico. **M**agis em̄ inter oīa cōmoda delectabilia vel honesta desiderare debet et velle felicitatem: q̄ quodcūqz aliud suū bonū: et magis velle carere quocūqz cōmodo et delectatione q̄ perpetua beatitudine. **S**imilr pbat de amore affectiuo: nam ille generatur ex amore affectiuo et eum consequit. **D**iligens quidem deum affectiue vult deo inesse omnem perfectionē simpliciter in summo/ scz omnipotentiam/ honorem summū/ et gloriā et. ac per hoc vult diuinā voluntatē in omnibus adimpleri. voluntatem beneplaciti semp: voluntatem vero signi suo mō: pcepta vt pcepta: consilia vt cōsilia: vult et eum quē diligit in oibus et super omnia honorari/ coli et reuereri: oīa quoqz mandata eodem modo quo mādata sunt/ tā se/ q̄ ab alijs opere adimpleri: et ita omnia agere vnde summe dilecta maiestas honoratur: ac eius voluntati/ tam sua/ q̄ alioz voluntas et opera cōformantur. **H**oc autem velle: et ad ista vt fiant conari: est deus diligere effectiue. **Q**d aut diligens deum amore amicitie: velit voluntates eius in oibus adimpleri: patet: quia sūm de. **D**ionys. c. iiii. de diuinis noibus. **A**mor: naturaliter vnit amantem cum amato/ per pcor: diā voluntatū. **U**nde ex natura amoris/ amans inclinatur ad volendū illud qd noscīt velle amatum: et ad complacendū sibi: quod maxime verum est de amore amicitie affectiuo. **P**ropter quod philosophus. viii. **E**thicozum. dicit idem esse velle et nolle amicum. **S**ic qui vult deum esse sūmpt omnipotentem: vult

volūtatem suam in omnibus adimpleri. **Q**ui vult eum esse reuerendissimū: vult eum ab omnibz venerari. **Q**ui vult eum esse optimū et ita maxime appetibilem et diligibilem: vult eum ab oibus diligere. **Q**ui vult eum esse vltimū finem: vult oīa ab oibus in eum ordinari. et sic de similibus. **V**ult aut volitione perfecta et efficaci: faciēdo qd in se est/ vt volita fiant. **I**nclinat ergo actus amoris amicitie dei sup oīa (qui pncipaliter nobis pncipitur) ad mandatorū obseruantia: et ad ordinandū operatiōes nostras in deum. **S**imilr ad cauedum omnia peccata quibz credimus nos displicere deo: qz idem habitus qui inclinatur ad velle: etiam inclinatur ad nolle contrarium. **P**receptum autem qd pncipit antecedens: ex psequenti etiam pncipit ad ipsum necessario cōsequentiā. **Q**d etiam tenemur deum effectiue diligere super oīa tam extēsiue q̄ intensiue: patet. **E**xtēsiue: qz super oīa quocūqz mādata pcepta dei custodire debemus: nec cuiuscūqz creature iussa vel p̄silia: sed nec omnium simul/ aut prohibitiōnes/ aut minas illis preponere. **S**ūm illud **P**e. **A**ctū. v. **O**bedire oportet et deo magis q̄ hominibus. **I**ntensiue sic: qz maiori conatu et diligentia nitamur implere qd de pncipit: vel cauere que p̄hibet/ q̄ ad quodcūqz agēdū vel vitandū: ita qz maius studijz adhibere tenemur ne aliquid agamus vel omittamus contra legem dei: q̄ circa quodcūqz aliud opus. **M**agisqz velle debemus voluntatem dei pceptiuz impleri a nobis et ab alijs: q̄ quodcūqz aliud. **M**agisqz parati esse ad sustinendū quecūqz incōmoda/ ac corporis seu rerum dispendia: q̄ pati (quā tum in nobis est) legis diuine violationem/ tam a nobis q̄ a primis nostris. **A**d hoc tenemur/ non quidem vt circa illa semp actus eliciamus predictos: sed sūm animi preparationem ita sūm habituati et dispositi/ vt occurrente casu: magis hoc agamus q̄ illud: nec ab hoc trahamur per illud. **E**st em̄ hoc pceptum affirmatiuū qd nō obligat pro semp: sed pro aliquādo/ loco scz tempore/ et occurrente necessitate. **V**erū quādo teneamur sic actualiter deum diligere p̄dictis modis: colligi potest ex dictis supra dist. ix. **E**t sic magis diligendus est deus effectiue/ intensiue et super oīa: qz magis ad eius pceptorum obseruationē conemur: quia ab illo volita et pcepta: q̄ quia nobis delectabilia/ vtilia aut beatitudinis meritoria. **U**nde beatus **B**ern. in de diligendo deum. **E**os aut qui pfecti sunt charitate delectare plus ppriam beatitudinem: ppter hoc q̄ illam habendo in se volūtas dei impletur: qz q̄ sua sopita est necessitas: et adepta summa felicitas. **H**ec etiam dilectio dei effectiua super omnia/ includit maius studium ad sciendum et intelligendū diuinā pcepta (maxime statum suū concernentiā deiqz voluntatem) q̄ quecūqz alia/ per quoz noticiam diligens fiat examinatio omnium operum et actionū nostrarum: ne fiant contra diuinā volūtatem et pcepta: q̄ ad sciendū quecūqz alia. iuxta illud **E**ccl. iij. **Q**ue pceptū tibi de illa cogita semp: et in pluribus operibus eius ne fueris curiosus. **P**remisit em̄: **A**ltiora te ne quesieris: et fortiora te ne scrutatus fueris. **D**is doctrina et omne studiū debent de curiositate vana aut notia culpari: que non ordinatur actu vel habitu: mediate vel imediate ad bene moraliter/ gratūteqz viuendum. **U**nde dare studium suum rebus inutilibus aut notis: vtilioribus scienter omissis curiositas est damnabilis ait **B**erson cācel. in suis regulis moralibus. **H**inc et **S**alo. **E**ccl. vlti. **F**aciendū plures libros nō est finis. **D**eum time et mandata eius obserua. **H**oc est oīs homo. idest ad hoc factus est: siue ad hoc tenetur oīs hō. **S**eptima pclusio post dñm **P**etrum de aliaco. **P**receptum de diligendo deū super omnia nō ligat ad diligendum actu p̄fectiore gradualiter vel essentialiter q̄ seipsum vel creatura cetera. **P**robat tamen: qz eodem actu potest diligi deus et creatura/ propter deum. **I**dem autem nūc est gradualiter aut essentialiter perfectius et imp̄fectius seipso. **T**um: quia pceptum diuinum

de dilectione dei & creature non determinat ad certum gradum intentionis vel perfectionis actus. Unde quis diligendo deum super omnia volendo deo summa bona que non vult alicui creature: & propter se deum actu quantumcumque remissio: satisfacit precepto. Similiter potest licite quis diligere creaturam actu quantumcumque gradualiter intento seipsum vel aliam: dummodo tamen non velit sibi summa bona: nec bona que cumque propter seipsum tanquam propter finem vltimum: sic de alia creatura. Nec illa conclusio est contra sextam conclusionem supra positam que dicit: quod preceptum obligat ad magis diligendum deum: tam intensiue quam extensiue. Nam ibi intensiue non accipitur ut dicitur intentione gradualiter: sed ut dicitur maioriorem affectum quantum ad repugnantiam actus oppositi: ut ibi declaratum est. **C**onclusio octava. Preceptum primum & maximum obligat ad diligendum deum plus quam omnia quantum ad obiecti quantitatem: & similiter quantum ad amoris appreciationem. **I**ta conclusio satis patet ex conclusione sexta & eius probatione. **C**onclusio nona. Si amor est firmiter & naturaliter intelligitur amor: dulcoris sentimentis seu tenior: non oportet quod amor: quo amatur deus sit qualibet dilectione creature maior. Patet: quia amor ad seipsum aut ad res sensibiles naturaliter dulcoris est: & firmiter heret: quam amor rerum pure intellectualium. Nam cum primo amore concurrit appetitus sensitivus aut naturalis: naturaliter appetens permanere: aut conaturalitas rei amate propter que in tali amore magis afficitur hoc quodam sentimento dulcoris. Quandoque etiam talem dulcoris vel deuotionem donat deo dono singulari suis paruulis: ut dicitur est notabili sexto: & sic non est in parte diligentis: sed dei dulciter trahentis. Preceptum autem loquitur de dilectione mere intellectuali ex rationis deliberatione & voluntatis electione libera procedente. **Q**uatum ad tertium articulum est primum dubium: utrum preceptum charitatis de diligendo deum super omnia possit impleri in hac via. **H**ic videtur respondere beatus Augustinus in de perfectione iusticie: ut allegat magister in littera: negatiue: vnde ait. Illud preceptum hic in via non penitus sed ex parte implet: quia ex parte diligimus sicut ex parte cognoscimus. In futura vero vita ex toto implebitur: ubi erit iustus sine peccato: quia ibi nulla lex erit repugnans menti. Et si queritur: cur ergo precipitur: respondet. Ideo ut preceptis ostendat quo currendum est: quia non recte curritur si quo currendum est: nec sciatur: quod autem sciretur si nullis preceptis ostenderetur. **S**ed contra illud videtur esse dicitur Hieronymus in explanatione fidei: que anathematizat dicentes deum in aliquid precepisse: & hominem adimplere non posse. **P**roterea quod additur: quod preceptum datur ut ostendat quo curratur: non videtur sufficere: quia pari ratione dandum fuisset preceptum de dei visione. Non ut impleret: sed ut sciret quo nobis esset tendendum: illo scilicet ubi deus videndus est sicuti est: visio intuitiva & facialis. Ideo concordando illa: rursus ad dubium rememorando distinctionem trinitatis gradus perfecte implementationis huius precepti vltimo notabili primo articulo positi. **Q**ua prima dicitur: quod preceptum illud de dilectione dei super omnia intensiue & extensiue impleri potest in via perfecte: secundum gradum perfectionis: non autem secundum tertium. **P**rima pars patet satis ex conclusione sexta et eius probatione. **S**ecunda pars patet: quia non potest deus hic actualiter diligere cum exclusione omnium actuum amoris impediunt aut eum interceptant: quia non potest hoc hic in via semper deum actualiter cogitare: igitur nec actualiter amare: cum amor actualis presupponit actualem amati cogitationem. **A**ntecedens est manifestum: quia cum intellectus non potest simul intendere ad multa. **N**ecessitas quoque vie cogitatio in tendere propriis necessitatibus ac temporalibus actionibus. **P**atet quod tunc non potest simul cogitare de deo. **E**t illis et prioribus elicitur quod mandatum illud maximum de diligendo super omnia extensiue & intensiue secundum primum perfectionis gradum: habet vnum preceptum respectu omnium. **Q**uatum ad secundum gradum habet vnum preceptum respectu perfectiorum. **Q**uatum ad tertium est ostensum perfectissime fruitionis

Coel. 8.

Coel. 9.

Art. 3. Dub. 1.

beatorum. **D**icitur autem Hieronymus. veritate habet de mandatis dei secundum ea que habent vnum preceptum: & ita in proposito de mandato dilectionis dei secundum primum gradum. **A**ugustinus vero expresse loquitur secundum tertium & perfectissimum gradum. **U**nde non negat preceptum illud hic in via impleri posse: sed dicit non penitus. id est quantum ad omnem gradum perfectionis ab homine posset impleri in hac mortali vita. **U**nde supra dicit. **C**um enim adhuc est aliquid carnalis concupiscentie: non omnimode ex tota anima diligit deus: sed ex parte non ex toto. **U**nde exponens Augustinus magister subdit. **I**mpletur tamen ex parte secundum perfectionem vie. **A**lia est enim perfectio currentis: alia puenientis: & per hoc patet solutio primi de beato Hieronymo. **A**d secundum de precepto visionis dicitur: negando illatum. **N**ec est simile: nam preceptum charitatis: etiam non perfectissime impleri potest in via: potest tamen impleri ex parte secundum aliquem gradum diligendi deum super omnia: ideo non est solum ostensuum quo currendum: sed etiam preceptum & consultiuum quid faciendum. **P**receptum autem si quod daretur de visione dei: nullo modo in via impleri posset nec ex toto nec ex parte: quia nullo modo potest deus in via videri: quia non intuitiue cognoscitur. **N**ec cognitio vie imperfecta manet ut proficiatur in patria: sicut charitas vie non excidit: sed proficitur in beatitudine: ideo dari poterat doctrina de visione: non autem preceptum. **S**ecundo dubitatur: utrum voluntas humana viatoris possit deum ex suis naturalibus diligere super omnia: & ita implere preceptum dilectionis. **E**t videtur quod sic: quia si non posset implere ex suis naturalibus: iam deus precepit impossibile viatori: quod illud quod ex se non potest implere. **S**ed in oppositum est: quia natura determinat ad vnum. **D**eterminat autem ad appetendum esse primum. id est de generatione: quod non potest appetere sui non esse etiam quocumque posito. **Q**uestio ergo natura intellectualis magis determinat ad appetendum se esse quam ad appetendum deum esse: si non posset utrumque simul stare. **I**tem appetitus naturalis non videtur primo esse nisi respectu illius cui appetit conueniens: illud autem est ipse amans. **S**i ergo est primo respectu eius non potest esse magis respectu alterius. **P**ropter illas duas rationes quidam dixerunt: quod natura hominis non sufficit diligere deum super omnia sine habitu infuso: quia non plus quam seipsum. **S**ed ille rationes nihil probant. arguunt enim de appetitu naturali: dubium querit de appetitu ut libero: qui ut sic non est determinatus ad vnum: sed potest in utrumque oppositum & in diuersa obiecta etiam non opposita. **E**t ideo secundum quod est liber ad quodlibet volendum vel nolendum: potest actu elicitio velle se non esse. **I**deo aliter respondetur ad dubium secundum opinionem. **S**ecundo dicitur. **P**er de alio. & aliorum per quosque propositiones. **P**rima. Viatoris voluntas humana ex suis naturalibus potest diligere deum super omnia. **P**robatio omni dictamini rationis recte voluntas ex suis naturalibus se potest conformare: sed diligere deum super omnia est dictamen rationis recte: ergo illi se potest voluntas ex suis naturalibus conformare: & per consequens deum super omnia diligere. **C**onsequenter principalis nota: quia syllogistica: & minor probatur: quia ratio dicitur inter omnia diligibilia aliquid esse summe & super omnia diligendum: cum non sit perfectus in infinitum neque in diligibilibus: nec in actibus diligendi. **N**ihil autem aliud a summo diligendum est summe: ergo dicitur summum scilicet deum esse summe diligendum. **M**aior probatur: quia circa quodlibet dictamen practicum intellectus quo sibi ostenditur obiectum: ut circa ipsum aliquid volendum vel nolendum: voluntas ex suis naturalibus potest habere actum & non necessario malum se diffomando dictamini. alioquin esset naturaliter mala: ergo potest habere actum bonum se conformando dictamini recto. **I**tem si sic: voluntas non est naturaliter libera ad tendendum in quodlibet secundum rationem boni sibi ostensam. **N**on enim esset in sua parte quodlibet ostensum velle vel nolle: quod est contra Augustinum in de lib. ar. **N**ihil est magis in parte voluntatis quam ipsa voluntas: quod non est intelligendum de voluntate quoad essentiam: sed quoad actum elicitum. **P**roterea: hoc errans potest diligere creaturam super omnia: & frui ea ex puris naturalibus

Dub. 2.

pp. 1

ergo pari ratione potest diligere deum ex suis naturalibus sup oia et frui eo. **Dirum** em valde esset / q voluntas posset se conformare dictamini erroneo et non recto.

Item ho pot ex puris naturalibus velle deū esse deū: et nihil aliud a deo esse deū. Sed talis vult deo maximū bonū et nulli alteri vult tantū bonū: igitur sic volendo / plus diligit deum q seipsum et quodcūq; aliud. **Addit** Scorus rōnem de forti politico: quā ponderat: q; fortis politicus magis diligit rempublicā q seipsum. Nam fin rectā rationē exponit se pro republica et vult non esse / ut bene sit reipub. **Vult** em magis mori q turpiter viuere: turpiter fugit qui cum iactura reipublice fugit. **Si** ergo pot quis rempublicā diligere plus se: nō amore pmiū futuri: qd forte nō credit vel dubitat: sed amore virtutis: se quitur q magis diligere pot deum republica: optimū re

ppō. 2.

crorem q seipsum. **Secunda** ppositio. Actus amoris dei amicitie sup oia / non pot stare in viatore de potentia dei ordinata sine gratia et charitate infusa. **Probat**ur: q; fin legem ordinatā cuiuslibet faciēti qd in se est: et per hoc sufficienter disposito ad grē susceptionē: deus infundit gratiā. **fm** illud pphete. **Conuertimini** ad me et ego conuertar ad vos. **Zach. s.** et illud **Jaco. iij.** **Appropiate** deo et appropinquabit vobis / scz per gratiā: et illud **Zuc. xj.** **Querite** et inuenietis pul. et ape. vobis. et **Hiere. xxix.** **Cū** quesieritis me in toto corde vestro: inueniar a vobis. et in **psal. xxi.** **Qui** requirent eū: viuent corda eoz. **Thimū** aut p grām. hinc **Chrysost. lib. s.** de cōpunctione cordis. **Non** inquit psonarū acceptor: est deus. **Nos** siquidem si qd in pposito nostro et viribus nostris est expleam: venit ad vniūquēq; gratia dei. de hoc supra lib. ij. dist. xxvij. **Sed** pfectissimus modus faciēdi qd in se est querēdi deū: appropinquādi deo et cōuertēdi ad deū: est p actū amoris amicitie: nec alia dispositio pfectior: ad grām est hoī possibilis: nā nullo actu magis appropinquare deo possumus q diligendo deū sup oia. **Hic** em actus pfectissimus est oim actū respectu dei viatorū ex naturalibus haberi possibilis: ergo est imediata et vltima dispositio ad gratie infusionē: nec imediatior dari potest: et per psequens ea existente in eodē instanti infundit gratia: quia subiecto disposito vltimata dispositione ad formam: forma imediate infunditur. **In** naturalibus siquidem nulla ratio est cur posterius infunderet et nō in eodē instanti quo est sufficienter dispositū: multo magis in gratuitis.

R

ppō. 3.

Ex quo sequit q actus diligēdi deum sup oia amore amicitie: nō est prior: tpe gratia: licet sit prior: natura. **Si** cur dispositio prior: est ad formā ad quā disponit. **Tertia** ppositio: quis dilectio dei ex naturalibus que dicta est / sit prior: natura / charitate et gratia infusis in esse nature: charitas tamē prior: est in meriti ratione. **Prima** ps patet ex pcedenti ppositione. **Secunda** probatur: q; actū qui sit meritorius presupponit gratiā: et ratio meriti conuenit actui per gratiam: ut patet in. ij. dist. xxvij. et per cōsequens gratia pcedit actum natura in ratioe meriti. **Si** si amanti deum sup oia nō infunderetur gratia: qd fieri posset per dei potentia absolutam: actus ille amoris amicitie: licet esset moraliter bonus et oibus circumstantiis moralibus (etiam circūstantia finis) sufficienter vestit: non tamen esset meritorius. **Ad** actum enim esse meritorium nō sufficit coexistentia gratie: alioqn venialia peccata essent meritoria: sed requirit q gratia concurrat effectiue. **Ex** quo videt sequi: q peccator disponēs se ad gratiam / eliciendo hunc actū dilectionis dei sup omnia: nō meretur: s; bene continuando eum. **Pater**: quia eius eliciō pcedit gratiam natura: et per psequēs nō elicitur ex gratia. **Continuationē** autē eius pcedit gratia et ad eam inclināt: ergo est meritoria. **Quarta** ppositio.

ppō. 4.

Habens actum diligēdi deum sup oia ex amicitia elicitum ex naturali facultate: nō potest mortali peccato inq; nari tali actu manente in voluntate. **Pater** ppositio: quia actus ille a gratia separari nō potest: s; gratia repugnat

mortali peccato: ergo nec actus ille stare potest cum ali quo repugnanti gratie quale est omne mortale. **Ex** q infertur: q quātuncūq; homo diligit creaturā ac in ea delectatur: dūmodo nihil contrariū admittit huic actui dilectionis dei: quo scz nō obstante toto corde vult deū esse summū deum / in finitum / omnipotentem / iustum / et omni perfectione plenissimū et c. ppter seipsum: nō peccat mortaliiter. **Solum** em peccatū mortale est qd huic actui pparatur formaliter vel interpretatiue. **Nam** quicūq; quid hunc actū nō tollit: stat cum gratia q est aie vita: et ita nō erit mortale. **Em** mortale dici nō pot: qd vitā non admittit neq; tollit. **Hinc** apus oē separans a deo reducit ad nō diligere deum dicens. **s. Coz. vlti.** **Si** q; non amat dñm nostrum iesum xpm: sit anathema maranatha. **s. s. se paratus a deo: cum dñs venit scz ad iudiciū.** **Quinta** ppositio post dñm **pe. de alia co.** **Grante** lege nullus homo p pura naturalia pot implere pceptum de dilectione dei sup omnia. **Probat**ur: quia lex iubet q actus cadens sub pcepto fiat in gratia: que est habitus supernaturalis: ergo licet existens extra gratiā per sola naturalia posset deum diligere sup omnia: nō tamen implet pceptum ad intentionem pipientis nisi sit in grā. **Et** hoc est qd multi doc. dicūt: q ho potest implere pceptū quantum ad substantiā facti cadentis sub pcepto: nō tñ quantum ad facti circūstantiā et intentionē pipientis: et ad h est determinatio ecclie de conse. dist. iij. c. vlti. **Qui** dixerit q sine gratia possumus mandata dei implere p libe. ar. anathema sit. **Contrariū** em fuit heresis pelagiana: et hoc infert dist. penulti. q. ij. senten. suarum: vbi late hanc materiā pertractat: q si quis eliceret actum dilectionis dei sup oia ex puris naturalibus sine grā / non esset meritorius. **Infert** quoq; q nullus ho pot stare lege p pura naturalia sine gratia recte agere simplr et absolute. **Qd** pbat: q; nullus simplr absolute agit recte nisi qui agit cōfomiter diuine legi: sed nullus sic agit nisi sit in gratia fm legem / statuta: ergo. **Potest** tñ aliquis stante lege per pura naturalia sine gratia / moraliter recte agere: q; potest agere cōfomiter recte ratioi: quā philosophi morales: sicut **Aristoteles / Zullius / Seneca** et alij similes / vocassent rectam rationem: sed constat q existens extra gratiam pot sic agere: ergo et c. **Terū**: vtrum faciēns actū pcepti quātū ad actus substantiā: nō tñ ex charitate / sit transgressor: pcepti: et per hoc peccet mortaliiter: dicitur infra dist. xxvij.

ppō. 5.

Tertio dubitatur de ratione obiectiua actus charitatis: vel generalius q sit ratio formalis obiectiua actus dilectionis dei super omnia: an sit ratio dei absoluta: an ratio dei vt creatoris / redemptoris / beatificatoris: aut aliqua talis. **Pro** responsione notandū: q cum loquimur de ratione formalis obiecti: aut intel ligitur aliquid reale existens formaliter i obiecto: aut intelligit aliquid in intellectu obiectū apprehendente. **puta** pceptus seu cognitio mentis obiectū representans: et quo ab intellectu voluntati pntatur. **Si** pmo mō: sic nō est nisi vna ratio essentialis in deo: plures vero relatiue: q; in deo non est nisi vna essentia et plures relationes: non essentialiter: sed realiter distincte. **Unde** omnia attributa que de deo essentialiter ac per hoc de tribus personis pdicantur cōiter: nihil distinctum important in deo. **Ex** ppli gratia. **Sapientia** nihil aliud importat in deo / q; potentia / q; bonitas / q; iusticia. **Nam** idēz omnibus modis est in deo sapientia / potentia / bonitas / iusticia / misericordia et c. **Et** si illi termini acciperentur precise pro sapientia diuina / potentia diuina et c. non importando aliquam creaturam: essent simpliciter synonyma: vt dictum est li. s. dist. ij. q. s. **Si** vero per rationem formalem obiectū intel ligitur actus cognoscēdi qui conceptus rei dicitur: quo cognoscitur obiectum ab intellectu: et ab eodem voluntati pntatur: sic de deo pnt haberi diuerse rōnes formales tanq; de obiecto volibili: imo tot quor de eo possunt haberi pceptus nō synonymi. **Et** in gne possunt esse due

Dub. 3.

S

rōnes formales dei vt obiecti: aut forte triplex vt ponit
 Sco. dist. pñti. Vna q̄ repñtat deū in se nō p respectū ad
 aliqd̄ extra se. i. ad creaturā: siue sit rō absoluta siue relati
 ua. Altera rō obiectiua est cōceptus repñtās deū in ordi
 ne ad creaturā: vt bonū seu conueniens creature: vt sunt
 rationes creatoris: redēptoris: beatificatoris: cōseruato
 ris & similes. Tertia posset esse rō cōplexa vel incōplexa
 nō curo: includēs vtrūq̄. i. repñtās deū vt bonū infinitū
 in se & participabile creature. **C**Supponitur etiā ex p̄
 mo articulo: q̄ oīs amor affectiuus est amor amicitie aut
 amor cōcupiscentie. Tunc ad dubiū est p̄ma ppositio.
Ratio formalis obiecti amoris amicitie dei & per hoc
 charitatis est ratio dei absoluta vel relatiua ad intra: et
 intelligo p rationē absolutā rōnē nō relatiuā. Nec est rō
 quecumq̄ importans deū in se nō per respectū ad creatu
 rā. **P**robatur: quia rō formalis obiecti amoris amicitie:
 est rō repñtans obiectū eo modo quo in ipm tendit vol
 untas amādo. Sed amore amicitie voluntas rēdit in ob
 iectū in se nō in ordine ad amantē vel ad aliud ab amato
 ḡ obiectū formale est rō repñtans rē vt est in se: non in
 ordine ad aliud extra se. **C**Collariū. Siue de app̄e
 hendat absolute simpliciter vt a bris: siue vt viuēs/in
 telligens: siue vt bonū infinitū/vt sapiens/potēs &c. in
 seip̄o: quia sic app̄ehēsus amari pōt amore amicitie: q̄li
 bet harū rōnum est rō formalis obiecti amoris amicitie.
Volendo em̄ deū esse infinitū/viuentē/sapientē: volens
 do p̄mā psonā esse patrē: scōdaz esse filiū: tertiā esse sp̄m
 sanctū/amō deū amore amicitie. **S**cōda ppositio. Ra
 tio formalis obiecti amoris dei cōcupiscentie/est rō res
 presentans deū vt bonū nostrū aut creature cuiuslibet.
Et sic p respectū ad creaturā: vt est rō creatoris/cōserua
 toris/gubernatoris/redēptoris/beatificatoris et filis
 pater: q̄ ille ratiōes representāt deū vt in ipm rēdit vol
 untas amore cōcupiscentie. Nā voluntas volens deū esse
 creatorē/redēptorē &c. amat eū amore cōcupiscentie: & ac
 cipit rō formā obiecti scōdo modo. **T**ertia ppositio
 Si eodē actu pōt voluntas amare deū amore amicitie et
 cōcupiscentie. i. vt bonū in se et vt bonū creature: rō obiecti
 formalis talis amoris/est rō repñtans deū vt tale esse
 infinitū in se: & vt participabile a creatura. i. vt bonū crea
 ture. patet satis ex dictis. **Q**uarta ppositio: Accipien
 do rationē formālē obiecti amoris dei siue amicitie/ siue
 cōcupiscentie p̄mo modo/vna est tm̄ ratio formalis ab
 soluta: & tres relatiue scilicet essentia diuina: & tres pso
 ne. **P**ater: quia ratio formalis illo mō est aliqd̄ in deo.
In deo autē nihil aliud est q̄ vna essentia diuina: & tres
 persone relatiue. Nec aliud in deo amari pōt/ siue amore
 cōcupiscentie/ siue amicitie: vide lat̄ in Petro vbi s. q.
Dub. 4. **D**ubitat̄ quarto. Verū act̄ amoris amicitie sit semp
 rect̄: & videt̄ q̄ nō. **T**ū q̄ tūc superflueret habit̄ chari
 tatis dirigēs voluntatē ne sic amando a recta ratione de
 uiet. **F**rustra em̄ ponit̄ aliqd̄ dirigēs potentia in eo actu
 in quo nō potest deuiare. **P**reterea: posset aliquis eli
 cere actū amoris amicitie tempore debito: quo scilicet
 tunc ex p̄cepto diuino esset obligat̄ ad actionē aliquam
 circa creaturā: que nō cōpateret secū actū amoris amici
 tie circa deū: si tūc eliceret actū amoris amicitie: trasgre
 deret̄ p̄ceptū negligēdo actionē debitā: igit sic elicien
 do actū amoris amicitie peccaret. **S**imiliter deus posset
 precipere alicui q̄ p certo tēpore non amaret actualiter
 deū: quo posito eliciens actū amoris amicitie ageret cō
 tra voluntatē dei p̄ceptiuā: ergo peccaret. **I**n oppo
 situm est beatus Ber. in de diligēdo deū: vbi dicit q̄ mo
 dus diligēdi deum est diligere sine modo: & loquitur de
 dilectione ordinata et meritoria. **S**i ergo nō est modus
 huius dilectionis determinatus: sequitur q̄ quodcumq̄
 fiat semp bene & recte fiat. **R**espōdetur fm̄ Sco. & doc.
 cōiter q̄ actus amoris amicitie dei super oīa est semp
 rectus: nec potest aliqd̄ esse distortus. **U**n dicit̄ Sco. q̄
 diligere deū super oīa/est actus de se rectus: cuius recti

tudo per se nota est: sicut rectitudo p̄mī pncipij in ope
 rabilibus. & in. ij. dist. vj. q. ij. ait. **D**eus nō pōt inordinate
 amari ex amicitia: q̄ est tale amabile qd̄ ex sola rōne sui:
 vt obiectū est/ dat cōpletā rationē bonitatis actui cōple
 te intenso. **E**t pbatur etiā ratione: q̄ actus amoris amicitie
 dei non potest excedere nec deficere: & hoc nec rati
 one obiecti: nec rōne actus vel modi. **Q**d nō rōne obie
 cti: ostēsum est p̄cedenti distin. q̄ virtus theologica non
 est in medio ratione obiecti: & ita nec actus eius. **E**t pat
 et clarius in pposito: quia amor dei amicitie est dei in se
 fm̄ q̄ est entitas quedā infinita sine relatione in aliud.
Et ideo non pōt excedere: vel esse minus quoad bonum
 volitū: q̄ infinitū est bonū qd̄ volumus deo & ideo exce
 di nō potest: nec pōt deficere quoad obiectū: q̄ amādo
 deū amore amicitie: hoc volumus deo qd̄ ipse est: nec ali
 ud velle possumus amādo. **N**ā si aliquid deo vellemus
 qd̄ ipse nō est: iam nō amaremus: quia nō vellemus sibi
 bonū: cū omne bonū sibi possibile habet: nec aliqd̄ non
 habere pōt. **Q**uicqd̄ autē nō habet/ verius q̄cquid non
 est/ nō est sibi bonū. **N**ec ergo volendo sibi non amare
 mus sed odiremus: puta velle eū esse angelū vel creatu
 ram: aut iniustū/ seu nō omnipotentē. **V**olendo aut̄ sibi
 bonū qd̄ ipse est: nihil min⁹ infinito volum⁹: ergo nō est
 defect⁹ ex parte voliti: nec quoad act⁹ amoris modū ex
 cedere potest: quia nō pōt act⁹ amoris dei esse nimis in
 infinito: q̄ de⁹: cū sit bonū in finitū: est diligibilis amore
 in infinito. **E**t ideo amor quo homo seu creatura quecumq̄
 diligit deū: nō pōt esse nimis: q̄ non pōt excedere infinitū
 tum. **S**ed nec pōt attingere: q̄ omnis amor creature est
 finitus. hinc dicit̄ **E**ccl̄. xliij. **B**lorificate deū quantū po
 teritis: superualebit adhuc mirabilis magnificētia eius.
Benedicētes dominū exaltate illū quātū potestis. **D**a
 ior: est em̄ omni laude. **M**axime aut̄ deū glorificam⁹: cū
 eum super omnia diligim⁹. **U**nde quanto dilectio dei est
 intensior: tanto est melior. **S**umme ergo bene volendo
 deo ppter se nō possum⁹ errare. **N**ec etiā talis amor dei
 amicitie deficere pōt vt sit non rect⁹ si fuerit remissus: q̄
 amando deū quantūcumq̄ remisse bene volum⁹ deo: et
 bene volēdo deo ppter se nihil a deo tollim⁹: sed magis
 voluntate nostra attribuim⁹. **E**t licet amoris act⁹ ali⁹ alio
 sit remissior: non tm̄ ideo distort⁹ aut non rect⁹: sicut & in
 ceteris virtutib⁹: virt⁹ remissa licz deficiat a perfectione
 virtutis intēse: nō tm̄ ideo deficiat a rectitudine. **N**ec ppter
 hoc desinet esse act⁹. **R**emissa em̄ virt⁹/virt⁹ est. **E**t nō
 potest esse excessus vel defect⁹ circa aliqd̄ ordinatū ad fi
 nem in actu amoris amicitie dei: q̄ act⁹ ille est circa finē
 tanq̄ circa obiectū & non circa aliud. nec circa ipsum deū
 vt refert ad aliud. **P**er hoc ad rationes: ad p̄mā ne
 getur cōsequentiā/ q̄ superflueret habit⁹ charitatis: q̄
 habit⁹ nō solū ponit̄ vt dirigat voluntatē in actu ne erret
 a regula rōnis recte: sed etiā vt frequent⁹ actū eliciat: vt
 etiā facil⁹ eliciat: nec impediētib⁹ ab eliciēdo cedat: atq̄
 vt expedit⁹ & delectabil⁹ eliciat: vt. q. j. dist. xliij. patuit.
Et hec habent locū in habitu charitatis: licz nō dirigat:
 ne sic amādo erret circa amores amicitie dei. **V**erū quia
 charitas etiā inclināt ad diligendū seipsum & proximum
 propter deū & in deo: circa quē actū pōt cōtingere error:
 & ergo circa illū actum dilectionis p̄mī potest dirigere
 voluntatē. **A**d scōm dico negādo assumptū: q̄ aliquis
 posset deū diligere tempore debito. **O**mne em̄ temp⁹
 cōgruit diuino amor: dicēte **P**salmista. **B**enedicā dñm
 in omni tempore. **A**d pbationē dicit̄ q̄ nulla est actio
 circa creaturam que non comparatur secum dei amoris
 actualē: saltē a deo p̄cepta: coipso enim q̄ actio p̄cepta
 est a deo: ordinabilis est in deum. **N**am agens aliquid q̄
 p̄ceptum a deo: iam illud agit propter deum: et sic agē
 do ordinat in deum. **O**rdinatio autem alicuius in deum
 tanq̄ in finem vltimum/ fit per actum amoris amicitie.
Unde per amorē amicitie nō prestatur impedimētū cui⁹
 cumq̄ actioni bone: sed magis p̄mouetur. **A**d confir
 2 iij